Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Antropologji biologjike 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	13:00-15:30, e premte

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Daut Rexhepaj

	Detajet kontaktuese: 
	dautrexhepaj@hotmail.com
044.150052

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ofron njohuri mbi origjinen, evolucionin dhe variacionin e popullatave te sotme humane. Ajo u ofron njohuri se si, kur dhe pse u shfaqen njerezit ne toke dhe si dhe pse dallojne ne mes vete ne baze te karakteristikave fizike e biologjike. Ndryshimet ne mes njerezve dhe popullatave per nga zakonet dhe ritet e tyre, te atyre te lashtesise dhe popullatave te sotme. Lindja e civilizimit, sistemet ekonomike e shoqerore, kultura dhe sjellja e tij, tiparet kryesore morfologjike dhe somatometrike, rritja, zhvillimi dhe plakja, kuptimi mbi racat dhe struktura e popullsise dhe ndryshimet demografike.


	Qëllimet e lëndës:
	Qe te perfitoj njohuri mbi origjinen, evolucionin dhe variacionin e popullatave te sotme ne funksion te prirjeve globale, ne favor te te ardhmes se njerezimit.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Te perfitojne njohuri mbi bazat teorike që bazohen në hulumtimet në fushën e Antropologjisë Biologjike

2. Diskuton dhe vlerëson  qasje dhe metoda të ndryshme në zgjidhjen e problemeve në Antropologjinë Biologjike dhe vendos  për mënyrën më të përshtatshme dhe te pavarur .
3. Të reflekton në mënyrë kritike në gjetjet shkencore nga Antropologjia Biologjike

4. Zbaton njohuritë e fituara nga Antropologjia Biologjike në kërkimet Antropologjike.

5.Te respektojne dhe te reflektojne pluralizem te bindjeve dhe besimeve ne debat por ne baza shkencore .


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/
	2
	13
	26

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3/sem.
	-
	3

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	3/sem.
	-
	3

	Detyra të  shtëpisë
	4/sem.
	
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4/sem.
	-
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	-
	4

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	2/sem
	-
	2

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë:  25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final:  35%

Total: 100%

Nota finale kalkulohet si më poshtë:

51% - 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91% - 100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. L. Memushi (2000); Antropologjia, SHBLU, Tiranẽ



	Literatura shtesë:  
	2. Relethford, J.: The Human Species - An Introduction to Biological Anthropology, Mayfield Publ. Comp., California, 1997.
3. H. Viliam (1991); Antropology, New York

4. F. Facclarini ( 1995); Antropologia, Milano



	Plani i dizejnuar i mësimit: Ligjerata qe do te zhvillohet :

	Java

	               1
	Antropologjia objekti i studimit ndarja dhe rendesia e saj

	2
	Historia e zhvillimit tẽ antropologjisẽ

	3
	Primatet

	4
	Bazat e sjelljes sẽ primateve


	5
	 Aspektet morfologjike funksionale tẽ krahasimit tẽ njeriut

	6
	Tẽ dhenat paleontologjike tẽ evolucionit tẽ bjeriut nga primatet tẽ hominideve

Vlersimi I intermedier


	7
	Shfaqja e Homo sapiensis dhe kultura e tyre



	8
	Shoqẽrit gjyetimbledhẽse dhe lindja e shoqẽrive prodhuese tẽ ushqimit


	9
	Lindja e qyteteve dhe shteteve

	10
	Tiparet kryesore morfologjike dhe somatometrike


	11
	Variacioni human


	12
	Kuptimi pẽr racat
V lersimi II intermedier

	13
	Ndryshimet demografike

	14
	Struktura dhe rritje e popullsise

	15
	 Antropologjia dhe prirjet globale boterore 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	
	Temat e seminarit (dhe ushtrimet) janë kryesisht të ngjashme me ligjëratat / modifikimet sipas dokumenteve dhe metodave të fundit shkencore.



	
	Puna ne teren


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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